Namun menurut aź-Źahabī, ţarīqah bisa berarti luas termasuk cara menafsirkan bi al-

ma‟śūr atau bi ar-ra‟yi. Demikian pula menurut Dimyāţī, termasuk manhaj yaitu cara mengutip

riwāyah dan menyandarkannya kepada Nabi saw.

Profil Tafsir Periode Modern-Kontemporer (Abad XIV – XV H/20 – 21 M)

1. Tafsir al-Manar karya Muhammad Abduh (1323 H/ 1905 M) dan Muhammad Rasyid Ridha

(1354 H/ 1935 M).

a. Biografi

Muhammad ibn Abduh ibn Hasan dilahirkan tahun 1265 H/ 1849 M dan wafat tahun

1323 H/ 1905 M. Abduh menyelesaikan pendidikannya di Al-Azhar Kairo. Beliau seorang yang

pemberani dan śiqqah (dapat dipercaya). Muhammad Abduh adalah seorang mufti Mesir dan

seorang tokoh pembaru Islam. Demikian juga dengan Rasyid Ridha, beliau salah satu tokoh

pembaru dan reformasi Islam.

Muhammad Rasyīd ibn „Alī Riḑo ibn Muhammad, lahir tahun 1282 H/ 1865 M dan wafat

tahun 1354 H/ 1935 M. Rasyīd Rido pertama kali bertemu dengan Muhammad Abduh pada

tahun 1310 H. Sejak saat itu Rasyīd Rido mengikuti kajian-kajian tafsir Muhammad Abduh.

Rasyīd Rido mengungkapkan kedekatannya dengan Muhammad Abduh, “kami seperti satu ruh

di dalam dua jasad. Muhammad Abduh menunjukkan kepada saya pemikiran-pemikirannya dan